
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 91/2016-CGD/PAD/DIVERSOS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2016-CPAD, 
de 01.07.16, subscrito pelo Presidente da Comissão no qual 
solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 05/2016-CGD/PAD, de 16.02.2016, publicado no 
DOE nº 33.075, Edição de 25.02.16.
R  E  S  O  L  V  E:                                      
I - RECONDUZIR  a Comissão composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxilar de 
Trânsito, respectivamente, Presidente e Membros, para dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão 
do PAD instaurado através da Portaria nº 05/2016-CGD/PAD, 
de 16.02.2016, conforme preceitua  o artigo 208, da Lei nº 
5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias.
I - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe, em exercício - DETRAN/PA 

Protocolo 995628
PORTARIA Nº 2710/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196266/1, da CIRETRAN “B” 
de Bragança para a Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS 
neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2770/2016-DAF/CGP, DE 10/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180535A/1 de 08/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CARMEN LÚCIA ANDRÉ DE LIMA, 
Burocrata, matrícula 3264700/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 06/07 a 20/07/2016, conforme Laudo 
Médico nº 180535A/1 de 08/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2748/2016-DAF/CGP, DE 09/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180565A/1 de 08/08/2016,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3266532/1, lotada na Gerência de 
Biblioteca, dezesseis (16) dias de Licença Assistência, no período 
de 30/06 15/07/2016, conforme Laudo Médico nº 180565A/1 de 
08/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2746/2016-DAF/CGP, DE 09/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180505A/1 de 05/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora URSULA ALVES NASCIMENTO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195462/1, lotada na 
Gerência de Administração e Controle de Pagamento de 
Pessoal, sete (07) dias de Licença Assistência, no período de 
11 a 17/06/2016, conforme Laudo Médico nº 180505A/1 de 
05/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2700/2016-DAF/CGP, DE 05/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180412A/1 de 02/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente 
de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de Benefícios 
e Assistência Social, quarenta e dois (42) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16/06 a 26/07/2016, 
conforme Laudo Médico nº 180412A/1 de 02/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2699/2016-DAF/CGP, DE 05/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180442A/1 de 03/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01 a 30/07/2016, conforme Laudo Médico nº 180442A/1 de 
03/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2767/2016-DAF/CGP, DE 09/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, 
Técnico, matrícula 57195533/1, lotado na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito, onde se lê 01/07 a 30/07/2016, leia-se 
18/07 a 16/08/2016, referentes ao exercício 21.06.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2766/2016-DAF/CGP, DE 09/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2486/2016-DAF/CGP, 
que retifi cou na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor RAIMUNDO EUCLIDES DE 

CARVALHO, Técnico, matrícula 57195533/1, onde se lê 01/07 a 
30/07/2016, leia-se 14/07 a 12/08/2016, referentes ao exercício 
21.06.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 995891

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 037/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 14/2015 - 
SEAD/DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ECL EMPRESA 
DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
06.001.738/0001-50.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva do DETRAN/PA em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
e planilha de serviços constante na cláusula décima quinta 
- Do Preço, a prestação dos serviços pela CONTRATADA à 
CONTRATANTE, de, consoante estabelecido na Ata de Registro 
de Preços nº 002/2016 oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 014/2015.
VALOR: 673.297,80 (seiscentos e setenta e três mil, duzentos e 
noventa e sete reais e oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 7561 - Adequação de 
Unidades do Detran; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 09/10/2016                    Término: 08/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 995827

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 036/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
N° 20/2011.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  TELEMAR NORTE 
LESTE S/A,  inscrita no CNPJ /MF sob o nº 33.000.118/0001-79.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de telefonia 
fi xa comutada (STFC), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualziação e 
gerenciamento de todas as linhas fi xas contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além de cessão, em regime de comodato, 
de equipamentos telefônicos, em conformidade com as 
especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor total de R$-212.371,44 
(duzentos e doze mil, trezentos e setenta e um reais e quarenta 
e quatro centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Décima 
Primeira - Da Dotação Orçamentária, Cláusula Décima Segunda- 
Do Valor e da Cláusula Décima Nona - Da Vigência do Contrato”, 
do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/08/2016     Término: 
06/02/2017
VALOR DO ADITAMENTO: Valor mensal  estimado de R$20.831,28 
(vinte mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e oito centavos), 
perfazendo o valor global estimado para 06 (seis) meses de 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


